MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais – REITORIA

EDITAL N.º 30 de 12 de setembro de 2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO 1° SEMESTRE DE 2026
CURSOS DE GRADUAÇÃO

 5ª RETIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 23223.002203/2025-88

O Pró-reitor de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais - IF Sudeste MG, torna público a 5ª Retificação do Edital N.º 30 de 12 de
maio de 2025 que trata do período de inscrições de 17 de setembro a 17 de outubro de
2025 para o ingresso, no primeiro semestre de 2026, de candidatos aos cursos de
graduação nos campi de Barbacena, Bom Sucesso, Cataguases, Juiz de Fora,
Manhuaçu, Muriaé, Rio Pomba, Santos Dumont e São João del-Rei.

ONDE SE LÊ:

Etapas Data

Publicação do edital de processo seletivo 12/09/2025
Impugnação do edital 15/09/2025
Resultado da impugnação do edital 16/09/2025
Período de inscrições

17/09/2025 a
17/10/2025 Período de solicitação de atendimento especial e do uso do nome social

Período de solicitação de tempo adicional de prova

Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição 17/09/2025 a
01/10/2025

Divulgação do resultado provisório da isenção de taxa de inscrição 08/10/2025

Período de recurso contra o resultado provisório da isenção de taxa de inscrição 09/10/2025 a
10/10/2025

Divulgação do resultado definitivo da isenção da taxa de inscrição 13/10/2025
Último dia para pagamento de taxa de inscrição 20/10/2025
Publicação da relação provisória das inscrições, após 18 horas

24/10/2025 Divulgação do resultado de deferimento/indeferimento da concessão das
condições especiais para realização de prova e do uso do nome social
Período de recurso contra a inscrição e do indeferimento de atendimento especial
e da concessão do nome social

29/10/2025 a
30/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos contra as inscrições e do indeferimento de
atendimento especial e da concessão do nome social 03/11/2025
Divulgação da relação definitiva de inscritos
Disponibilização do comprovante definitivo de inscrições 01/12/2025
Aplicação das provas dos cursos de Graduação  14/12/2025
Divulgação das provas objetivas e dos seus gabaritos 14/12/2025

Período de recurso contra o gabarito provisório da prova objetiva 15/12/2025 a
16/12/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais – REITORIA

       LEIA-SE:

Divulgação do resultado do recurso contra o gabarito das provas objetivas e do
gabarito oficial 23/12/2025

Divulgação das notas da provas objetivas e da redação 12/01/2026

Período de recurso contra notas das provas objetivas e contra nota de redação 13/01/2025 a
14/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos interpostos contra as notas das provas
objetivas e da redação 21/01/2026
Divulgação do resultado final para ingresso nos cursos de graduação

Etapas Data

Publicação do edital de processo seletivo 12/09/2025
Impugnação do edital 15/09/2025
Resultado da impugnação do edital 16/09/2025
Período de inscrições

17/09/2025 a
17/10/2025 Período de solicitação de atendimento especial e do uso do nome social

Período de solicitação de tempo adicional de prova

Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição 17/09/2025 a
01/10/2025

Divulgação do resultado provisório da isenção de taxa de inscrição 08/10/2025

Período de recurso contra o resultado provisório da isenção de taxa de inscrição 09/10/2025 a
10/10/2025

Divulgação do resultado definitivo da isenção da taxa de inscrição 13/10/2025
Último dia para pagamento de taxa de inscrição 20/10/2025
Publicação da relação provisória das inscrições, após 18 horas

24/10/2025 Divulgação do resultado de deferimento/indeferimento da concessão das
condições especiais para realização de prova e do uso do nome social
Período de recurso contra a inscrição e do indeferimento de atendimento especial
e da concessão do nome social

29/10/2025 a
30/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos contra as inscrições e do indeferimento de
atendimento especial e da concessão do nome social 03/11/2025
Divulgação da relação definitiva de inscritos
Publicação da nova relação provisória das inscrições, após revisão 17/11/2025
Novo período de recurso contra a inscrição, após revisão 18/11/25 a 19/11/25
Divulgação do novo resultado dos recursos contra a inscrição, após revisão

24/11/2025
Divulgação da nova relação definitiva de inscritos
Disponibilização do comprovante definitivo de inscrições 01/12/2025
Aplicação das provas dos cursos de Graduação  14/12/2025
Divulgação das provas objetivas e dos seus gabaritos 14/12/2025

Período de recurso contra o gabarito provisório da prova objetiva 15/12/2025 a
16/12/2025

Divulgação do resultado do recurso contra o gabarito das provas objetivas e do
gabarito oficial 23/12/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais – REITORIA

Juiz de Fora, 13 de novembro de 2025.

Marcos Pavani de Carvalho
Pró-Reitor de Ensino do IF Sudeste MG

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 447, de 05/05/2025

Divulgação das notas da provas objetivas e da redação 12/01/2026

Período de recurso contra notas das provas objetivas e contra nota de redação 13/01/2025 a
14/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos interpostos contra as notas das provas
objetivas e da redação 21/01/2026
Divulgação do resultado final para ingresso nos cursos de graduação

		2025-11-12T09:10:10-0300